
SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 201216 CADERNO 5

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369089

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 20/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es):
Temporário / BRUNO DAMASCENO OLIVEIRA (Monitor)
Temporário / CLEINALDO ALCANTARA REIS (Monitor)<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369137

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 652 DE 17 DE ABRIL DE 2012

Servidora: REGINA DO SOCORRO CARDIAS PINHEIRO
Matricula: 54187232/2
Cargo: Monitor
Lotação: Centro Juvenil Masculino - CJM
Período: 17/04/2012 à 16/05/12 - 30 (trinta) dias
Triênios: 2008/2011
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – Presidente da FASEPA.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº. 657 DE 18 DE ABRIL DE 2012

Torna sem efeito a Portaria: 589 de 03 de abril de 2012, 
que concedeu Licença Prêmio, publicada no DOE 32.134 de 
11/04/2012.
Servidor: CARLOS ALBERTO FURTADO DA GAMA
Matrícula: 54188583/2
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – Presidente da FASEPA.

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 659 DE 18 DE ABRIL DE 2012

Servidor: HELENA LUCIA ROSARIO DE MACEDO
Matricula: 3222330/1
Cargo: Assistente Social
Para: atuar como fi scal do Contrato Nº. 15/2012 – Empresa J N 
S SOUZA – EPP, no Município de Belém
Período: 03/04/2012 à 02/04/2013
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 654 DE 18 DE ABRIL DE 2012.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o memorando nº. 001/2012 – CS de 02/04/2012, 
Processo nº. 020/2012 e Sindicância nº. 018/2012.
Considerando o despacho da GRH de 12/04/2012;
R E S O L V E:
1 - SUBSTITUIR, a servidora PATRICIA HELENA DOS 
SANTOS BARBOSA, matrícula nº. 5758653/2 ocupante do 
cargo de Monitor, da Sindicância Administrativa nº. 018/2012 e 
Processo nº. 020/2012, instaurada através da Portaria nº. 434/12 
de 05/03/2012, publicada no DOE 32112 de 08/03/2012 pela 
servidora, BRENNA KAROLLINA LUCAS DA SILVA, matrícula 
nº. 54195784/1 ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada neste Órgão.
2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO SERVIDOR 
TEMPORARIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369148
20 - CONTRATO Nº 034/2012

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº  32127 de 29/03/2012
PARTES: FASEPA E REGINA  CELIA MENDES ARAUJO
CARGO: Assistente Social
DATA DA ADMISSÃO: 28.13.2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA 
-  PRESIDENTE
CPF: 227.583.562-87

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368824

PORTARIA: 0243/2012
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no Centro Sócio-Educativo de Benevides
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 177789/2012)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):

571946332/AGILDO FERREIRA FONSECA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 23/04/2012
58969581/LEONETE DO SOCORRO AYRES CARDOSO (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 23/04/2012
58939321/THAYANA DO NASCIMENTO CHAGAS (Técnico Social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 23/04/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368835

PORTARIA: 0244/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 173606/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555863301/JADSON ROBERTO QUEMEL (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 26/04/2012
58969341/RAIMUNDO JUNIOR DE SOUZA MORAIS (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 26/04/2012
572047882/SONIEL CARDOSO PANTOJA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368765

PORTARIA: 0242/2012
Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO DE DIARIAS, referente a viagem 
realizada, conforme Portaria n° 0167 de 20/03/2012
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 180958 
de 19/04/2012 - Mem 0374/2012 - CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555863301/JADSON ROBERTO QUEMEL (ASSISTENTE SOCIAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 23/03/2012 a 24/03/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368598

TORNAR SEM EFEITO, a Publicação de n° 336049, publicada no 
DOE N° 32089 DE 01/02/2012, considerando a não realização 
da despesa.
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368769

PORTARIA: 400/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal no município de São Sebastião da Boa Vista
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3233766/Margareth das Graças Machado de Lima (Agente 
Administrativo) / 13.5 diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 
01/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368781

PORTARIA: 401/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARGARETH DAS GRAÇAS MACHADO DE LIMA  Agente 
Administrativo    3233766
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865300000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368874

PORTARIA Nº 421/12 – SETER, 17 de abril de 2012.
Nome: Valdemir Soares da Silva
Cargo: Vigia                Matrícula: 3225755/1
Laudo Médico nº 125439A/1
Período de Licença: 11/04/12 a 30/04/12
Lotação: Gabinete do Secretário/NUJUR
RESUMO DE PORTARIAS DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 

SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368876

PORTARIA Nº 426/12 – SETER, 18 de abril de 2012.
Nome: Janari Lima Ribeiro
Matrícula: 3197840/1                      Cargo: Servente
Laudo Médico: 125404A/1
Período de Licença: 31/03/12 a 29/05/12
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças – DAF/GDI

PORTARIA Nº 427/12 – SETER, 18 de abril de 2012.
Nome: Raimundo Nonato Tocantins
Matrícula: 3192342/1                      Cargo: Motorista
Laudo Médico: 125484A/1
Período de Licença: 22/04/12 a 20/06/12
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças – DAF/GAL

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369121

PORTARIA Nº 428/12 - SETER.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria 
de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 162109/12 – SETER;
Considerando informações em Mem. n° 51/2012, anexo ao 
processo referido.
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 370/12 – 
SETER de 11 de abril de 2012, que concedeu Suprimentos de 
Fundos a(o) servidor(a) DANIEL SILVA RENDEIRO, Secret. 
Adjunto da SETER, matr.: 5892220/2, publicada no DOE nº 
32.135 do dia 12/04/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 19 de 
abril de 2012.

BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369113

PORTARIA: 403/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
SILVIO ALMEIDA DOS SANTOS              Agente Administrativo    
57191501
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865300000    0101000000          339033              
200,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369091

PORTARIA: 402/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal no município de São Sebastião da Boa Vista
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191501/Silvio Almeida dos Santos (Agente Adiministrativo) / 
11.5 diárias (Completa) / de 20/04/2012 a 01/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369070

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/03/2012
Valor: 0,00
Vigência: 01/04/2012 a 29/06/2012
Justifi cativa: Prazo, conforme artigo 57 da Lei nº 8.666/93.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio nº 020/2011, 
para conclusão das atividades conforme Plano de Trabalho 
reprogramado.
Convenio: 20
Exercício: 2011
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Benefi ciário ente Privado: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, 
ENSINO E EXTENSÃO EM CIÊNCIAS
Nome do Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA


